⁴⁰⁷ Ebd., Lib. 1, Cap. 2: *Nam provinciae vel civitates quae non reguntur ab uno dissensionibus laborant et absque pace fluctuant, ut videatur impleri quod Dominus per prophetam (Jer. 12,10) conqueritur dicens: „Pastores multi demoliti sunt vineam“.*

⁴⁰⁸ Ebd., Lib. 1, Cap. 6: *Nec est abbreviata manus eius, ut populum suum a tyrannis liberare non possit: promittit enim per Ysaïam populo suo requiem se daturum (Jes. 14,3) „a labore et concussione et servitute dura“ qua ante servierat; et per Ezechielem dicit (Hes. 34,10): „Liberabo gregem meum de ore eorum“, scilicet pastorum qui pascunt se ipsos. Auch im Buch des Propheten Hesekiel beziehen sich die Stellen aus den zitierten Kapiteln auf die fremden Herrscher und die Feinde des Volkes Israel.*

⁴⁰⁹ Ebd., Lib. 1, Cap. 1: *Si vero iniustum regimen ad unum tantum pertineat, ille proprie rex vocatur: unde Dominus per Ezechielem (Hes. 37,24) dicit „Servus meus David rex super eos erit et pastor unus erit omnium“.*

⁴¹⁰ Ebd., Lib. 1, Cap. 1: *Ex quo manifeste ostenditur quod de ratione regis est quod sit unus qui praesit, et quod sit pastor bonum commune multitudinis et non suum quaerens.*

ten Zitats aus dem Petrusbrief (1. Petrus 5,2-4) die Metapher des Hirten erneut aufgegriffen und mit einer neuen Bedeutungsebene versehen: „Weidet die Herde des Herrn, die euch übergeben wurde [*in vobis est*], damit wenn der Fürst der Hirten kommen wird, das ist Christus, der König der Könige, ihr an der unverwelkbaren Krone der Ehre teilhaben werden möget.“⁴¹¹ Ursprünglich hatte sich der Petrus-Brief an die Ältesten der ersten christlichen Gemeinden gerichtet, diese wurden als Hirten bezeichnet. Thomas ändert diese Zuschreibung, indem er Christus wie in der Bibel als *princeps pastorum* und parallel dazu als *rex regum* bezeichnet. Auf diese Weise wird durch die Hirtenmetaphorik auch das Verhältnis zwischen Christus und den irdischen Königen versinnbildlicht.

Der Gebrauch der Bildsprache vom Hirten und seiner Herde, die den deutlichsten Bibel-Bezug aller Metaphoriken aufweist, vollzieht die argumentative Bewegung des Fürstenspiegels nach. So kann die Hirtenmetapher sinnvoll eigentlich nur auf Einzelherrscher bezogen werden. Die zunächst aufscheinende theoretische Offenheit gegenüber anderen Verfassungsformen wird im Verlauf des Textes immer stärker eingegrenzt und auf das Königtum verengt. Schließlich wird diesem eine genau bestimmte Position zwischen Christus und den Menschen zugewiesen. Das Gemeinwohl wird mit der Metapher des „zur Weide führen“ gefasst, es wird aber im Rahmen der Hirtenmetaphorik nicht geklärt, was genau damit gemeint ist oder wie dieses gesichert werden soll.